
 
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Gabinete da Reitoria 

 

 

POR T A R IA  UF OB  N °  47 4 ,  D E  1 9  D E  A G O S T O D E  2 02 2  

C o n f e r e  o u t o r g a  d e  g r a u  p o r  a t o  
a d m i n i s t r a t i vo .  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, nomeado pelo Decreto de 17 
de setembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 18 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, 
tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei no 12.825, de 5 de junho de 2013, no uso das atribuições que 
lhe conferem no art. 51 do Regimento Geral da UFOB, 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 de março de 2020, 
que decreta situação de pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para 
enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional representada pela 
pandemia do Novo Coronavírus (COVID19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que 
estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública 
Federal – SIPEC, quanto às medidas de proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 72, de 19 de março de 2020, do Gabinete da Reitoria da 
UFOB, que estabelece medidas de caráter temporário visando reduzir exposição pessoal e interações 
presenciais entre os servidores da UFOB e a comunidade universitária como forma de prevenção ao SARS-
Cov-2 e à COVID-19; 

CONSIDERANDO as normas emanadas pelo Conselho Universitário regulamentando o 
Calendário Letivo Suplementar, Semestre Letivo Especial, Ensino Remoto Emergencial, Ensino Presencial, 
Ensino Híbrido e as Atividades Acadêmicas Remotas e Híbridas da Graduação, Pós-Graduação, Pesquisa e 
Extensão da UFOB, atendendo as ações de enfrentamento à COVID-19; 

CONSIDERANDO OFÍCIO-CIRCULAR Nº 1/2021/CGNAE/GAB/SESU/SESU-MEC, de 13 de 
abril de 2021, resolve: 

 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, e autorizar a disponibilização da 

Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, a: 
 



  2  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

MATRÍCULA ESTUDANTE CURSO MODALIDADE CURRÍCULO C.H. TOTAL 
CURSO 

C.H. 
INTEGRALIZADA 

2018009627 ANNIE KAROLINE GUEDES RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.336 H 

2016000023 CAREM JÔSE SANTOS DAS VIRGES ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2009.1 3.313 H 3.323 

2017010543 DANILLO RODRIGUES DA SILVA 
MATOS ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.090 H 

2017010463 FABRICIO DIVINO DO NASCIMENTO 
SÁ ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.076 H 

2017000654 GABRIEL PONTES TEIXEIRA LOPES ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.050 H 

2016000060 HENRIQUE NUNES OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2009.1 3.313 H 3.329 H 

2018015123 KEVEN VICTOR DANTAS TANAN ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.145 H 

2018015651 RAYLAINE DOS SANTOS FERREIRA ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 2019.1 3.050 H 3.810 H 

142501002 AILTON RAMOS DE OLIVEIRA AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.922 H 

142501007 CRISTIANO RABELO DA SILVA AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.895 H 

2017010276 ENDERSON NOGUEIRA GAMA AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.909 H 

142501026 LINNYK ALMEIDA DOS SANTOS AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.887 H 

2017001141 LUCAS VIEIRA LIMA AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.883 H 

2017001160 MARCOS VINICIUS PEREIRA DOS 
SANTOS AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.912 H 

2017001221 PALOMA ANDRADE SANTOS AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 3.939 

2017001230 PAULO JOSE VIEIRA AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.923 H 

2017011059 TAYLAN GARCIAS DE OLIVEIRA 
AQUINO AGRONOMIA BACHARELADO 2014.2 3.883 H 3.898 H 

2017001310 ALENICE ALMEIDA SANTOS ARTES VISUAIS LICENCIATURA 2014.2 3.325 H 4.215 H 

2017001400 DOUGLAS MOREIRA DA SILVA ARTES VISUAIS LICENCIATURA 2014.2 3.325 H 3.819 H 

2016010306 ERENILDE SANTOS DE ALMEIDA ARTES VISUAIS LICENCIATURA 2014.2 3.325 H 3.341 H 

2017001508 MILENE VIEIRA DA SILVA ARTES VISUAIS LICENCIATURA 2014.2 3.325 H 3.416 H 

2016001049 ROSELI DE SOUZA ALMEIDA ARTES VISUAIS LICENCIATURA 2014.2 3.325 H 3.373 H 

2017001670 ANDRÉ LUIZ NEVES CHAVES B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.452 H 

2018011017 DANIEL MARTINS CAMPOS B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400H 2.535  H 

2016002609 MAURICIO FERREIRA DOS SANTOS B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.530 H 

2018011302 RAYANE QUEIROZ DOS SANTOS 
PASSOS 

B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.406 H 

2018006035 ROSENILSON FELIX DE AMARAL B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.516 H 

2017002265 RUTH MYLENA CAIRES COSTA B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.689 H 

2017002327 TOMÉ ALVES DE SOUZA B I EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BACHARELADO 2016.1 2.400 H 2.621 H 

2018017342 ÁDLEY ROCHA DE SOUZA BI. 
HUMANIDADES BACHARELADO 2015.1 2.405 H 2.940 H 

2018011563 KALINE ROCHA CADORE BI. 
HUMANIDADES BACHARELADO 2015.1 2.405 H 2.846 H 

2018011572 LARA HANNA SILVA CARDOSO BI. 
HUMANIDADES BACHARELADO 2015.1 2.405 H 2.609 H 

2017011667 SAIONARA ALVES LIMA FERREIRA BI. 
HUMANIDADES BACHARELADO 2015.1 2.405 H 2.455 H 

2017003280 NATHALIA NAIANY RIBEIRO DE 
SOUZA 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS BACHARELADO 2016.1 3.295 H 3.483 H 

2017003315 RODRIGO RIBEIRO MOITINHO CIENCIAS 
BIOLOGICAS BACHARELADO 2016.1 3.295 H 3.335 H 



  3  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

2017003450 MARA RÚBIA SANTOS E SILVA CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS LICENCIATURA 2016.1 3.360 H 3.442 H 

2017009570 ADELMAR DE OLIVEIRA ROCHA DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.887 H 
2017003600 EDINILZA DA SILVA MACHADO 

MEDEIROS 
DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 3.902 

2017010104 ERIDA MAYARLA SANTOS SENA DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.747 H 

2017003683 JARBAS NUNES RIBEIRO DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.735 H 

2017009810 LORRANY NATIELLE CARDOSO 
ROCHA DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.786 H 

2017003709 LUCAS GABRIEL GOMES ALVES DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.755 H 

2017009598 LUCIMARI SARDEIRO RIBEIRO 
ROCHA DIREITO BACHARELADO 2017.1 3.735 H 3.775 H 

142304023 KELVIN NOGUEIRA BASTOS ENG, ELETRICA BACHARELADO 2014.2 3.870 H 3.878 H 

142304056 TAILSON DE ALMEIDA CARDOSO ENG, ELETRICA BACHARELADO 2014.2 3.870 H 3.885 H 

142303008 DEBURAH KRISTINNA ARCANJA DA 
SILVA 

ENG. DE 
PRODUÇÃO BACHARELADO 2014.2 4.028 H 4.088 H 

151303005 EDUARDO NOVAIS ALMEIDA ENG. DE 
PRODUÇÃO BACHARELADO 2014.2 4.028 H 4.329 H 

151303010 GABRIELA SORTICA DALCIN ENG. DE 
PRODUÇÃO BACHARELADO 2014.2 4.028 H 4.049 H 

2017004537 GEOVANE COSTA CLEMENTE ENG. MECANICA BACHARELADO 2014.2 3.870 H 4.006 H 

2016004588 MEDSON SANTOS DE JESUS ENG. MECANICA BACHARELADO 2014.2 3.870 H 3.975 H 

2016004621 NIELZA DE AZEVEDO MATOS BRITO ENG. MECANICA BACHARELADO 2014.2 3.870 H 3.884 H 

2016008406 BIANCA SOARES MOREIRA ENG. SANIT. 
AMBIENT. BACHARELADO 2016.1 3.952 H 4.160 H 

2016003689 DANILO CORADO DE MELO ENG. SANIT. 
AMBIENT. BACHARELADO 2016.1 3.952 H 4.130 H 

210101532 HORACIO DE LIMA CASTRO NETO ENG. SANIT. 
AMBIENT. BACHARELADO 2010.1 4.437 H 4.599 H 

151306026 MARCUS VINÍCIUS ALBUQUERQUE 
DOS SANTOS 

ENG. SANIT. 
AMBIENT. BACHARELADO 2016.1 3.952 H 3970 H 

212103190 ANNA FLAVIA MARQUES GUEDES ENGENHARIA 
CIVIL BACHARELADO 2011.2 4.420 H 4.422 H 

151301027 JOAO VICTOR DE FARIA WANDERLEY ENGENHARIA 
CIVIL BACHARELADO 2016.1 3.957 H 4.037 H 

213105426 MATEUS ROCHA LEÃO ENGENHARIA 
CIVIL BACHARELADO 2011.2 4.420 H 5.179 H 

2016003562 IGOR SOUZA QUEIROZ FARMACIA BACHARELADO 2014.2 4.410 H 4.826 H 

2016008504 MARIA JÚLIA PORTO COSTA FARMACIA BACHARELADO 2014.2 4.410 H 4.484 H 

151401027 PATRICIA DA SILVA VINHATICO FARMACIA BACHARELADO 2014.2 4.410 H 4.470 H 

2018019866 ITANA DA OURUFICAÇÃO COSTA FÍSICA LICENCIATURA 2016.1 3.200 H 3.385 H 

2016004238 JOSÉ WILSON DOS SANTOS DA SILVA FÍSICA LICENCIATURA 2016.1 3.200 H 3.297 H 

2017005740 SERGIO ROMÁRIO DE SOUZA 
OLIVEIRA FÍSICA LICENCIATURA 2016.1 3.200 H 3.329 H 

2016004597 TOMISSON NUNES DA SILVA FÍSICA LICENCIATURA 2016.1 3.200 H 3.228 H 

2017005481 DANIELLY SILVA TELES FÍSICA BACHARELADO 2016.1 2.452 H 2.632 H 

211104068 MARCIO MOREIRA LIMA FÍSICA BACHARELADO 2010.1 2.956 H 2.970 H 

2019023291 MATHEUS ROCHA DE ARAÚJO FÍSICA BACHARELADO 2016.1 2.452 H 2.591 H 

151704013 ARIDAN OLIVEIRA DE ALMEIDA GEOGRAFIA LICENCIATURA 2015.1 3.300 H 3.615 H 

2016004837 JACIENE FERNANDES DA SILVA GEOGRAFIA LICENCIATURA 2015.1 3.300 H 3.548 H 

151704008 JORGE CLEITON VERISSIMO DA SILVA GEOGRAFIA LICENCIATURA 2015.1 3.300 H 3.509 H 

151704009 MARCIO SOUZA DA SILVA GEOGRAFIA LICENCIATURA 2015.1 3.300 H 3.636 H 

2018018653 EDUARDA DE SENA MENDONÇA GEOGRAFIA BACHARELADO 2015.1 2.525 H 2.639 H 

2018013227 MARIA DOS REIS SANTOS GEOGRAFIA BACHARELADO 2015.1 2.525 H 2.633 H 

2017009767 THIAGO SANTOS DA SILVA GEOLOGIA BACHARELADO 2010.2 4.061 H 4.181 H 

2016005520 CRISNANDA COSTA DA SILVA HISTÓRIA LICENCIATURA 2016.1 3.245 H 3.296 H 



  4  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

2016009548 ERVERSON FRANCISCO DE SOUZA HISTÓRIA LICENCIATURA 2016.1 3.245 H 3.351 H 

2016005905 MARCELO DOS SANTOS FIGUEREDO HISTÓRIA LICENCIATURA 2016.1 3.245 H 3.268 H 

2017006611 RENATO SÉRGIO DE PAULA SODRÉ HISTÓRIA LICENCIATURA 2016.1 3.245 H 3.387 H 

2016006018 SANDRA LOPES DE OLIVEIRA 
DOURADO HISTÓRIA LICENCIATURA 2016.1 3.245 H 3.302 H 

2018007140 JOÃO PAULO BASTOS MESSIAS MATEMATICA LICENCIATURA 2016.1 3.280 H 3.395 H 

2016006537 ANDRESSA ILANA LÔBO GUEDES MEDICINA 
VETERINÁRIA BACHARELADO 2014.2 4.405 H 4.505 H 

2017007412 CRISTIANE FERREIRA MACHADO MEDICINA 
VETERINÁRIA BACHARELADO 2014.2 4.405 H 4.405 H 

2016006976 LARA CARVALHO BASTOS MEDICINA 
VETERINÁRIA BACHARELADO 2014.2 4.405 H 4.505 H 

2017008957 MATHEUS TEIXEIRA BORGES 
PEREIRA 

MEDICINA 
VETERINÁRIA BACHARELADO 2014.2 4.405 H 4.405 H 

2017007664 THAILAN SILVA MARTINS MEDICINA 
VETERINÁRIA BACHARELADO 2014.2 4.405 H 4.405 H 

2017009328 ALLYNY FRAGOSO RODRIGUES NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.761 H 

2017007780 BEATRIZ DOS SANTOS ANDRADE NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.724 H 

151403009 CÍNTIA NATÁLIA RÊGO SILVA NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.627 H 

151403024 LAIS REGES DA SILVA NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.690 H 

2017008044 MÔNICA NASCIMENTO DA SILVA NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.695 H 

2017008115 THAYS DJOVANESSA DIAS PEREIRA NUTRIÇÃO BACHARELADO 2014.2 3.585 H 3.609 H 

2017008142 ANDRIK BRITO VIANA PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.107 H 

2017008151 ANNE STELLA DA SILVA XAVIER PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.095 H 

2017008160 ARLEY PEREIRA NEVES PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.337 H 

2017008213 DEIVISSON DAUA BOMFIM SILVA 
QUEIROZ 

PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.293 H 

2017008231 FABIANA MENDES PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.138 H 

2017008330 LUANA KARLA DE ARRUDA CÉSAR PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.101 H 

2017008358 MAIARA DOS SANTOS DA LUZ PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.146 H 

2017010070 MAILTON DOS SANTOS JESUS PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.179 H 

2017008394 MARIA KAROLYNE FERREIRA DOS 
SANTOS 

PUBLIC. E 
PROPAGANDA BACHARELADO 2014.2 3.000 H 3.323 H 

2016008012 ITÁSSIO PORTELA DO CARMO QUÍMICA LICENCIATURA 2016.1 3.374 H 3.389 H 

2017008741 REBECA CARVALHO DOS SANTOS QUÍMICA LICENCIATURA 2016.1 3.374 H 3.401 H 

2018019660 IAN OLIVEIRA CASTRO BARRETO QUÍMICA BACHARELADO 2016.1 2.773 H 2.853 H 

2017008616 WELLINGTON COSTA MALHEIRO QUÍMICA BACHARELADO 2016.1 2.773 H 2.788 H 

 
 
Art. 2º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e Secretaria Acadêmica 

da UFOB. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviços da UFOB. 

 

 

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA 

Reitor 


		2022-08-19T19:35:41-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro




